
100  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº. 0420/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/514596, de 28/04/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a agenda do Governador ao Município de Ponta 
de Pedras/PA.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30/04 a 01/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 792514
PORTARIA Nº. 0426/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/497317, de 26/04/2022 
– NRSANTARÉM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula n°. 5956734/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhar a fiscal Carolina Nascimento na Fiscalização nas 
Obras do Sistema de Abastecimento de Água em Placas e a Obra da Feira 
do Agricultor em Uruará/PA.
DESTINO: Uruará/Placas/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 02 a 04/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 792501
PORTARIA Nº. 0424/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/515465, de 28/04/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a agenda do Governador no Município de Ourém/PA.
DESTINO: Ourém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 792508

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0425/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2022;

R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JUNHO/2022, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57199309/1 Fernando Calçada da Silva Assistente de Obras 
Públicas

12/06/2021 a 
11/06/2022

 

1°- 11/06/2022 a 
25/06/2022

2°- 08/09/2022 a 
22/09/2022

54180774/4 Janete do Socorro Batista 
de Lima Diretor 16/06/2021 a   

15/06/2022
16/06/2022 a 
15/07/2022

5947972/1 Larissa Cristina Nogueira de 
Oliveira Secretario de Diretoria 01/03/2021 a 

28/02/2022
01/06/2022 a 
30/06/2022

57176419/1 Leonardo Augusto Lobato Bello Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Engº. Civil

11/01/2021 a  
10/01/2022

27/06/2022 a 
26/07/2022

57196031/1 Leônidas das Neves Monteiro 
Leopoldino Motorista 15/04/2021 a 

14/04/2022
20/06/2022 a 
19/07/2022

57204233/1 Perpétuo Socorro Borges de 
Oliveira Assistente Administrativo 17/09/2020 a 

16/09/2021
06/06/2022 a 
05/07/2022

31801/1 Raimundo Nonato Abreu Ruiz Auxiliar Administrativo 01/06/2021 a 
31/05/2022

06/06/2022 a 
05/07/2022

57204575/1 Roseane Lobato da Costa Auxiliar Operacional 01/10/2020 a 
30/09/2021

17/06/2022 a 
16/07/2022

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 792613
PORTARIA Nº. 0429/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/508736, de 27/04/2022 – 
NUJUR/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 09/05/2022 a 07/06/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora ADRIANE DE FÁTIMA ATAÍDE COSTA, 
matrícula nº 57204288/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, refe-
rente ao Período Aquisitivo 24/09/2020 a 23/09/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 792592
PORTARIA Nº. 0430/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/447573, de 13/04/2022/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 02/05/2022 a 26/05/2022, 25 (vinte e 
cinco) dias de saldo de férias a servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA 
CAMPOS, matrícula nº. 57196030/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão 
Pública – Contador/Coordenador, interrompidas através da PORTARIA nº 
0111/2022, de 14/02/2022, publicada no DOE nº. 34.865 de 15/02/2022, 
referente ao período aquisitivo 15/04/2020 a 14/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 792601

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS Nº 04/2022 
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Breno Rafael das Chagas Barbosa – CNPJ 35.088.443/0001-60
OBJETO: Aquisição de 01 (Uma) Bateria para Drone Bateria DJI MAVIC 2 
para atender as necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 12 MESES (Após a publicação da Ordem de Serviço)
VALOR: R$ 1.990,00
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00258


